1
Boletim de Serviço

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim de Serviço                      Ano 20 – n.º 50       Brasília-DF, 10 de dezembro de 2012.

Publicação semanal da CGGP/SPOA

CADERNO DE ATOS

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 509, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2012. O
SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, DA
SECRETARIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso de suas
atribuições e da competência que lhe foi atribuída no art. 72, capítulo V, do Anexo II, do
Regimento Interno, aprovado pela Portaria nº 143, de 9 de março de 2012, publicada no
D.O.U. de 12  seguinte, resolve:

   Art. 1º   Aprovar o PLANEJAMENTO ANUAL DE COMPRAS DA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO –
SPOA - 2013, em anexo.

   Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de
Serviço.

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e
Administração.

Boletim de Serviço                                                                         Ano 20 – n.º 50                                                               Brasília-DF, 10 de dezembro de 2012.

2
Boletim de Serviço

PLANO ANUAL DE COMPRAS DA SPOA - 2013

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

SECRETARIA-EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

Esplanada dos Ministérios dos Ministérios, Bloco “R”, Sala 100F - CEP: 70044-900 – Brasília-DF

QUADRO RESUMO - SPOA

ITEM - Descrição Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez

TOTAL - CUSTEIO 771.235,50 1.423.735,50 952.735,50 1.373.735,50 991.735,50 1.172.735,50 1.354.735,50 837.735,50 1.042.735,50 1.157.735,50 957.735,50 1.022.735,50

TOTAL - INVESTIMENTO 24.058,42 4.344.058,42 894.058,42 2.681.264,43 474.058,42 1.641.658,42 744.058,42 439.058,42 289.058,42 1.185.551,37 69.058,42 369.058,42

TOTAL GLOBAL MENSAL 795.293,92 5.767.793,92 1.846.793,92 4.054.999,93 1.465.793,92 2.814.393,92 2.098.793,92 1.276.793,92 1.331.793,92 2.343.286,87 1.026.793,92 1.391.793,92

TOTAL GLOBAL ANUAL (R$) 26.214.326,00

             CUSTEIO

ITEM - Descrição Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez

Aquisição de assinaturas de periódicos
técnicos. 0,00 0,00 14.000,00 14.000,00 14.000,00 14.000,00 14.000,00 14.000,00 14.000,00 14.000,00 14.000,00 14.000,00

Serviço técnico de implantação de
CFTV. 0,00 0,00 0,00 150.000,00 150.000,00 150.000,00 150.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Serviços de instalação de forros e
pisos. 82.500,00 45.000,00 45.000,00 10.000,00 10.000,00 150.000,00 150.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Aquisição e instalação de luminárias de
LED. 0,00 115.000,00 115.000,00 115.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 115.000,00 115.000,00 115.000,00

Serviços defornecimento e instalação
de banco de capacitores de 420KVa e
demais serviços eventuais.

10.000,00 220.000,00 100.000,00 51.000,00 139.000,00 180.000,00 22.000,00 145.000,00 0,00 0,00 135.000,00 100.000,00

Serviços gráficos diversos. 10.000,00 25.000,00 10.000,00 15.000,00 10.000,00 10.000,00 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 25.000,00 25.000,00

Ressuprimento do almoxarifado 0,00 350.000,00 0,00 350.000,00 0,00 0,00 350.000,00 0,00 350.000,00 350.000,00 0,00 100.000,00

Modernização dos elevadores 246.500,00 246.500,00 246.500,00 246.500,00 246.500,00 246.500,00 246.500,00 246.500,00 246.500,00 246.500,00 246.500,00 246.500,00

Boletim de Serviço                                                                         Ano 20 – n.º 50                                                               Brasília-DF, 10 de dezembro de 2012.

3
Boletim de Serviço

Reforma e readequação do 9 º andar 375.000,00 375.000,00 375.000,00 375.000,00 375.000,00 375.000,00 375.000,00 375.000,00 375.000,00 375.000,00 375.000,00 375.000,00

Aquisição, Instalação e Suporte
Técnico de Solução de
Armazenamento de Dados - NETAPP
Storage

9.348,00 9.348,00 9.348,00 9.348,00 9.348,00 9.348,00 9.348,00 9.348,00 9.348,00 9.348,00 9.348,00 9.348,00

Filtro de Conteúdo para e-mail (Anti-
Spam). 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

Solução de balanceamento de carga
de servidores e segurança para as
aplicações web.

10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

Solução de balanceamento de carga
de servidores e segurança para as
aplicações web.

10.266,67 10.266,67 10.266,67 10.266,67 10.266,67 10.266,67 10.266,67 10.266,67 10.266,67 10.266,67 10.266,67 10.266,67

Firewall e VPN e software para
conexão segura aos dispositivos de
rede.

4.573,75 4.573,75 4.573,75 4.573,75 4.573,75 4.573,75 4.573,75 4.573,75 4.573,75 4.573,75 4.573,75 4.573,75

Serviços de suporte técnico das
licenças do software de modelagem e
mapeamento de processos.

3.047,08 3.047,08 3.047,08 3.047,08 3.047,08 3.047,08 3.047,08 3.047,08 3.047,08 3.047,08 3.047,08 3.047,08

TOTAL
771.235,50

1.423.735,50

952.735,50

1.373.735,50

991.735,50

1.172.735,50

1.354.735,50

837.735,50

1.042.735,50

1.157.735,50

957.735,50

1.022.735,50

INVESTIMENTO - Permanente

ITEM - Descrição Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez

Aquisição de equipamentos elétricos e
eletrônicos para atendimento as
diversas unidades do MC.

0,00 100.000,00 0,00 25.000,00 0,00 0,00 75.000,00 0,00 0,00 100.000,00 0,00 50.000,00

Aquisição de equipamentos para o
CFTV. 0,00 250.000,00 250.000,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Aquisição de equipamentos para a
atualização da Central telefônica.  0,00 0,00 50.000,00 150.000,00 450.000,00 35.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Renovação parcial da frota de veículos. 0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 150.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Aquisição de mobiliários(mesas,
cadeiras e outros) 0,00 220.000,00 220.000,00 0,00 0,00 110.000,00 0,00 220.000,00 220.000,00 150.000,00 0,00 50.000,00

TOTAL
-

670.000,00

520.000,00

225.000,00

450.000,00

145.000,00

75.000,00

370.000,00

220.000,00

250.000,00

-

100.000,00

Boletim de Serviço                                                                         Ano 20 – n.º 50                                                               Brasília-DF, 10 de dezembro de 2012.

4
Boletim de Serviço

INVESTIMENTO - Hardware

ITEM - Descrição Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez

Ampliação do Parque de Servidores
para nuvem de dados dos MC - Este
projeto deverá suportar a expansão do
GED, absorção da SID e melhoramento
dos serviços disponibilizados para o
MC.

0,00 1.800.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Parque computacional dos usuários do
MC (Estações de Trabalho) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 248.000,00 0,00 0,00

Parque computacional dos usuários do
MC (Monitores) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 62.000,00 0,00 0,00

Parque computacional dos usuários do
MC (Notebooks e dockstation) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 497.992,95 0,00 0,00

Parque computacional dos usuários do
MC (Kits de monitor, teclado e mouse
para as dockstations)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 58.500,00 0,00 0,00

Modernização do parque de segurança
ativa do MC (Firewall) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 600.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Aquisição de Cartuchos para as
Bibliotecas de Backup - GED 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00

Modernização do parque de comunição
ativa do MC. (switches e controladores
de rede)

0,00 0,00 0,00 1.682.206,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL
-

1.800.000,00

-

1.682.206,01

-

-

600.000,00

-

-

866.492,95                       -

200.000,00

            INVESTIMENTO - Software

ITEM - Descrição Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez

Licenças e serviço para o CFTV. 0,00 0,00 350.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Aquisição de Licenças para a central
telefônica. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 715.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Aquisição de software de gestão de
contratos 0,00 1.500.000,00 0,00 750.000,00 0,00 45.000,00 45.000,00 45.000,00 45.000,00 45.000,00 45.000,00 45.000,00

Licenças e serviço de e-mail e
aplicativos para automação de desktop 0,00 350.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Boletim de Serviço                                                                         Ano 20 – n.º 50                                                               Brasília-DF, 10 de dezembro de 2012.

5
Boletim de Serviço

Aquisição de Licenças de ferramenta
de comunicação corporativa
(mensageria instantânea, reunião
virtual, integração com VoIP)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 712.600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Renovação de plataforma de
segurança passiva de dados
(Netbackup)

24.058,42 24.058,42 24.058,42 24.058,42 24.058,42 24.058,42 24.058,42 24.058,42 24.058,42 24.058,42 24.058,42 24.058,42

TOTAL
24.058,42

1.874.058,42

374.058,42

774.058,42

24.058,42

1.496.658,

42

69.058,42

69.058,42

69.058,42

69.058,42

69.058,42

69.058,42

LOCAL E DATA ASSINATURA

Brasília, 05 de dezembro de 2012

Ulysses Cesar Amaro de Melo
Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração

Boletim de Serviço                       Ano 20 – n.º 50                    Brasília-DF, 10 de dezembro de 2012.

6
Boletim de Serviço

SECRETARIA DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA

PORTARIA Nº 02, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2012. O COORDENADOR DO
GRUPO DE TRABALHO DE PÓS-OUTORGA, no uso da competência que lhe foi delegada pela
Portaria nº 263, de 11 de junho de 2012, e Portaria nº 141, de 8 de junho de 2012, resolve:

  Art. 1º Alterar o inciso I do art. 1º da Portaria GTPO nº 01, de 15 de junho de 2012,
publicada no Boletim de Serviço, de 18 de junho de 2012, que passa a vigorar com a seguinte
redação:

  “I – Hebert Santos, que o coordenará” (NR).

  Art. 2º Revogar o Inciso III do art. 1º da Portaria GTPO nº 01, de 15 de junho de 2012,
publicada no Boletim de Serviço, de 18 de junho de 2012.

  Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviços.

CARLOS ALBERTO MARTINS GOLD JÚNIOR - Coordenador do Grupo de Trabalho de Pós-
Outorga.

Boletim de Serviço                       Ano 20 – n.º 50                    Brasília-DF, 10 de dezembro de 2012.

7
Boletim de Serviço

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
Paulo Bernardo Silva

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Ulysses César Amaro de Melo

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios
Inez Joffily França

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados
Iara da Paixão Corrêa Teixeira

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 300 - 3º andar

CEP 70044-900 - Brasília-DF
Telefone: (061) 3311-6018 ou 3311-6768